
 
APRUEBA CONTRATO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS ENTRE EL INSTITUTO DE 

ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN DE LA 

UNIVERSIDAD DE CHILE Y FUNDACIÓN 

CONSORCIO NACIONAL DE VIDA. 

 

 

RESOLUCIÓN N° 01360/ 2021 

 

Santiago, 25 de noviembre 2021 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en la Ley 21.094 Sobre Universidades Estatales; en el DFL Nº1/19653, del 

Ministerio Secretaria General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y 

sistematizado de la Ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado en la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos 

administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; en el DFL 

Nº 3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado del DFL N° 153 de 

1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de 

Educación; Decreto Universitario Nº 3388; Decreto Universitario N° 0014095 de 19 de mayo 

de 2010 que aprueba el Reglamento General de Institutos; el Decreto Universitario Nº 0020975 

que Crea y Reglamenta el Instituto de Estudios Avanzados en Educación; en el Decreto 

Universitario Afecto Nº 666 de 2021;  Decreto TRA N° N°309/1861/2020; las Resoluciones N° 

7 de 2019 y 16 de 2020, de la Contraloría General de la República; y en las atribuciones que me 

otorga el cargo de Directora del Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la 

Universidad de Chile. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1) Que, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la Universidad de Chile tiene 

por objeto el desarrollo de investigación multidisciplinaria en el campo educacional, a través 

de actividades que permiten generar nuevo conocimiento que contribuya a desarrollar los 

procesos educacionales, en general, la formación de docentes, el conocimiento de la realidad 

educacional del país, la historia, las concepciones sobre la educación, las prácticas de 

enseñanza-aprendizaje, el diseño de las políticas públicas del sector y la gestión de 

instituciones educacionales. 

 

2) Que, la Fundación Consorcio Nacional Vida creó el Colegio Monte Olivo de Puente Alto 

en el año 2002, con el objeto que sus alumnos tengan una educación de excelencia académica; 

centrando su proyecto académico en la promoción de un nivel de excelencia intelectual, técnico 

y cultural, sin separarse de su objetivo fundamental que pone énfasis en el desarrollo espiritual, 

ético y social. 

 

3) Que, El Instituto de Estudios Avanzados en Educación y la Fundación, han suscrito un 

contrato de servicios para la ejecución del servicio de “Metodología activa basada en la 

resolución de problemas para el desarrollo de habilidades. matemáticas- lenguaje- ciencias 

naturales- ciencias sociales”, a través de la iniciativa ARPA. 

 

4) Que, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación cuenta con la disponibilidad de 

recursos financieros, técnicos y humanos para cumplir con las obligaciones que contrae 

mediante el contrato de prestación de servicios suscrito con la Fundación Educacional 

Oportunidad. 

 



 
5) Que, la tramitación del presente acto administrativo tuvo lugar debido a la demora con 

que la Fundación Educacional Oportunidad remitió al Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación el ejemplar firmado por sus representantes legales, sin que haya ocurrido por 

responsabilidad de algún funcionario del Instituto.  

 

RESUELVO: 

1. APRUÉBESE el contrato suscrito con fecha 26 de julio de 2021, entre el Instituto de 

Estudios Avanzados en Educación de la Universidad de Chile y la Fundación Consorcio Nacional 

Vida. El texto que por este acto se aprueba, se entiende formar parte de la presente resolución, 

y se reproduce a continuación: 

“En Santiago de Chile, a 26 de julio 2021 comparece el Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación, por una parte, RUT N° 60.910.000-1, en adelante indistintamente el “Instituto” o “el 

IE”, representada por su Directora doña Alejandra Mizala Salces, RUN N° 6.904.041-1, ambos 

domiciliados para estos efectos en calle Periodista José Carrasco Tapia N° 75, comuna y 

ciudad de Santiago, comuna y ciudad de Santiago, y por la otra, FUNDACIÓN CONSORCIO 

NACIONAL DE VIDA, Rut: 71.456.900-7, en adelante la “Fundación”, representada por Isabel 

Romero Muñoz, Rut: 9.258.254-k, ambos domiciliados en Juanita 035 Puente Alto, entre 

quienes se ha convenido el siguiente contrato de prestación de servicios: 

 

PRIMERA: Antecedentes. 

Para mejorar la calidad de los aprendizajes es necesario centrarse en la formación de los 

docentes, por ello es fundamental poner el foco en la formación en servicio de los profesores. 

El actual panorama, exige cada vez más que el desarrollo profesional docente que entregue 

orientaciones para el desarrollo de habilidades en múltiples disciplinas. Esto con el fin de 

avanzar hacia prácticas docentes que permitan que nuestros estudiantes desarrollen 

competencias relacionadas con la resolución de problemas, la comunicación, argumentación, 

el pensamiento crítico, la indagación, la colaboración, el desarrollo de habilidades ciudadanas 

y éticas. 

Con el objeto de abordar el desarrollo de estas competencias en los docentes que se 

desempeñan en el Colegio Monte Olivo de Puente Alto, perteneciente a la Fundación, se 

adjudicó al Instituto de Estudios Avanzados en Educación la realización del servicio de 

“METODOLOGÍA ACTIVA BASADA EN LA RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS PARA EL 

DESARROLLO DE HABILIDADES. MATEMÁTICAS- LENGUAJE- CIENCIAS NATURALES- 

CIENCIAS SOCIALES”, a través de la iniciativa ARPA. 

En este programa, ofertado por el Programa ARPA del Instituto, se pone el énfasis en la 

formación de los docentes que realizan clases de Lenguaje y Comunicación, donde la 

preocupación se centra en la generación de competencias en la resolución de problemas en 

diversas disciplinas, y tiene como objeto que las y los participantes sean capaces de 

implementar actividades de resolución de problemas en sus aulas de manera sistemática, 

fortaleciendo de esta manera sus habilidades docentes y modificando sus prácticas 

pedagógicas, para incorporar estrategias de enseñanza desafiantes y en diálogo en sus clases, 

para el desarrollo de habilidades y actitudes disciplinares y transversales de todos los 

estudiantes, en concordancia con los contenidos y el currículo.” 

 

SEGUNDA: Servicio requerido. 

La Fundación contrata los servicios del IE para incluye actividades y dinámicas que se plantean 

en concordancia con las definiciones establecidas en el DIPLOMA y que podrán ser validadas 

como parte de los requisitos para la obtención de este, por aquellos participantes que las 

cumplan de acuerdo a lo propuesto como condiciones de aprobación. 

Se contempla la completa implementación del diploma como plan de continuidad, durante 

2022, de las actividades formativas. En este sentido, es importante indicar que esta continuidad 

estará sujeta a las posibilidades y decisión del establecimiento, respecto de brindar espacios y 

destinar recursos para la continuidad de actividades durante 2022. con la finalidad de 

fortalecer los conocimientos y competencias de los docentes de educación básica y otros 



 
profesionales vinculados al trabajo de aula que enseñan matemáticas, a través un taller 

sustentado en la implementación de una metodología activa basada en la resolución de 

problemas matemáticos que mejoren las habilidades Matemáticas, Historia, Ciencias Naturales 

y Lenguaje y actitudes de todos los estudiantes, que desarrolla su programa ARPA. 

 

El Instituto se obliga a ejecutar el servicio encomendado de acuerdo con las bases elaboradas 

por la fundación, y la propuesta técnica y económica que presentó, documentos que se 

entienden formar parte de convenio para todos los efectos. 

 

TERCERA: Objetivos 

A. Objetivo general de la capacitación. 

Potenciar competencias y actitudes profesionales de los y las docentes de educación básica y 

media de las asignaturas de matemática, lenguaje, ciencias e historia, a través de la 

implementación de una metodología activa basada en resolución de problemas, la reflexión 

pedagógica individual y colectiva, el análisis de video y la lectura especializada, con el fin de 

promover prácticas pedagógicas que mejoren las habilidades y actitudes de todos los 

estudiantes. 

B. Objetivos Específicos. Según lo ofertado por el IE 

a) Módulo 1: Que las y los docentes participantes, experimenten actividades de 

resolución de problemas en una estrategia de simulación, que permita acercarse a 

la experiencia de los estudiantes y planificar las actividades que posteriormente 

implementarán en sus aulas 

b) Módulo 2: Que las y los participantes planifiquen e implementen actividades de 

resolución de problemas en sus aulas, y reflexionen individual y colectivamente a 

cerca de las implementaciones realizadas, posibilitando la instalación paulatina de 

prácticas pedagógicas asociadas a la resolución de problemas y la mejora continua 

de dichas prácticas para el desarrollo de habilidades de los estudiantes. 

Estos objetivos se materializan en acciones prácticas y de reflexión pedagógica, que generan 

una relación entre la resolución de problemas, las prácticas docentes y la propuesta curricular 

de la escuela, plasmándose en la incorporación de actividades de resolución de problemas a las 

prácticas habituales del establecimiento 

 

CUARTA: Aspectos metodológicos. 

De conformidad a la propuesta técnica presentada por el IE, en particular lo indicado en el item 

4.4.3, los docentes participarán de la experiencia de la resolución de problemas en calidad de 

guías de la implementación, trabajarán colaborativamente, analizarán actividades de 

resolución de problemas, planificarán actividades de resolución de problemas que 

posteriormente implementarán en aula con sus estudiantes y reflexionarán individual y 

colectivamente en base a las experiencias de implementación y a antecedentes provenientes 

de la investigación. 

 

 

QUINTA: Equipo de trabajo 

El equipo de trabajo del Instituto se compondrá de acuerdo a lo estipulado en la propuesta 

técnica presentada: 
Nombre del 

profesional 
Profesión 

Rol que cumple 

en el servicio 

Funciones, actividades y/o 

contenidos 

Patricio 

Felmer 

Ingeniero Matemático 

Magister en Matemáticas. 

Ph. D. en Matemáticas. 

Director 

del 

proyecto 

Planificación general del  

proyecto 

Reuniones con equipos 

directivos de establecimientos     



 
y de  Corporación 

Constanza 

Alvarado 

Licenciada en Educación 

Profesora de Enseñanza media, 

mención Lenguaje y Comunicación. 

Diplomado en Gestión Editorial. 

Monitora Relator de talleres 

Reuniones con equipos 

directivos de establecimiento 

Generación de datos para  

emisión de informes 

Carla Medina Profesora de Enseñanza básica, 

mención Matemática. 

Magister en Ciencias de La Educación 

con Mención en Curriculum y 

Evaluación 

Monitora 

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos para  

emisión de informes 

Maureen 

Carrero 

Profesora de Educación Media en 

Matemáticas y Física 

Magister en Didáctica de la Matemática 

Monitora 

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos para  

emisión de informes 

Carolina Parra Profesora de Lenguaje Monitora 

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos para   

emisión de informes 

Carmen Luz 

Sepúlveda 

Profesora de Educación Media en 

Matemáticas y Física 

Monitora Relator de talleres 

Generación de datos para  

emisión de informes 

Sofía Urrutia Profesora de Historia y Ciencias 

Sociales 

Monitora 

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos para  

emisión de informes 

Teresa 

Sánchez 

Ingeniero Industrial 

Profesora de enseñanza media, 

mención en Matemática 

Planificación y 

gestión de 

proyectos 

Planificación del proyecto, 

control de presupuesto. 

Control de gestión. 

Desarrollo de informes de  

resultados 

Reuniones con equipos 

directivos de establecimientos 

y de Corporación 

Francisco 

Salgado 

Diseñador Gráfico 

Profesor de Artes Visuales 

Diseñador Diseño de materiales y 

cuadernillos de trabajo 

En el caso que se requiera el reemplazo de uno o más de los miembros del equipo arriba 

singularizado el IE deberá contar con autorización previa de la Fundación, para lo cual, deberá 

hacer llegar los antecedentes del nuevo profesional, quien deberá contar con un perfil igual o 

superior al del profesional reemplazado. 

SEXTA: Actividades del servicio y plazos 

La Universidad deberá realizar siguientes actividades, en los plazos que se establecieron en la 

propuesta presentada por el IE y aceptada por la Fundación. 
 2021 2022 

Actividad Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic. Enero 

Diagnóstico para ajuste de 

propuesta 

       

Implementación Módulo 1          

Implementación Módulo 2          

Reuniones de 
retroalimentación 

       



 

equipo directivo 

Entrega de informes de 

resultados 

       

Sugerencias y diseño 

continuidad (Diplomado) 

       

 

2.- Procesos evaluativos: 

Los procesos evaluativos y de retroalimentación fundamentales se desarrollan sesión a sesión. 

Otras evaluaciones se reportan al término del taller.3.- Informe de asistencia: 

Se genera un informe de asistencia por docente al cierre del programa. Este dato se monitorea 

sesión a sesión. Se considera obligatoria y requisito de aprobación, la asistencia a la primera 

sesión de cada ciclo. 

4.- Encuesta de satisfacción: 

Al cierre del taller los docentes evalúan el desarrollo del programa con encuesta de satisfacción 

SÉPTIMA: Precio y forma de pago 

Por los servicios encomendados, la Fundación pagará al Instituto de Estudios Avanzado de 

Educación, la suma única y total de $ 19.950.000 (diecinueve millones novecientos cincuenta 

mil pesos ) contra entrega de informe general de implementación. 

Pago de factura con depósito o transferencia a cuenta corriente del Instituto. Datos de depósito 

se incluirán en la factura. 

OCTAVA: Contraparte Técnica 

Corresponderá a don Victor Berrios Chacón, Jefe de Calidad, desarrollar las labores de 

contraparte administrativa del contrato y las labores de contraparte técnica al equipo directivo 

del establecimiento, entre las que se encuentran, las siguientes: 

a. Colaborar y asistir a la Universidad en el ámbito de sus competencias: generar las 

condiciones para la participación adecuada de los docentes en el Programa o Coordinar los 

tiempos para asegurar la participación de los docentes en las sesiones o del taller o Coordinar 

tiempos para la implementación de las actividades de aula; mantener canal de comunicación 

con el Monitor y el Equipo ARPA; estimular y reconocer los logros de los docentes o mantener 

un discurso común a los docentes o estimular y reconocer el esfuerzo y los logros del docente, 

y mantener relación con el proyecto o participar en reuniones de planificación y evaluación en 

caso de que corresponda o participar en sesiones en caso de que corresponda. 

b. Atender y resolver situaciones coyunturales o emergencias técnicas no consideradas. 

c. Recibir a conformidad los servicios contratados, planteando a la Universidad las 

observaciones y/o recomendaciones que se estimen pertinentes y solicitar el envío de la 

factura o boleta, cuando corresponda. 

d. Emitir certificado de recepción conforme de los trabajos ejecutados por la Universidad, 

el cual será requerido para la gestión de los pagos que correspondan. 

La contraparte técnica del Instituto será Constanza Alvarado y le corresponderá coordinarse 

con la contraparte técnica del establecimiento a con objeto de realizar los requerimientos 

necesarios para la prestación del servicio y acordar las adecuaciones que sean necesarias para 

el cumplimiento del objetivo. 

NOVENA: Término anticipado. 

Se pondrá término al contrato, en el evento que acaeciere alguna de las siguientes 

circunstancias: 

a) Por resciliación o mutuo acuerdo de las partes. 

b) Por incumplimiento grave de algunas de las partes debidamente comprobado. Se 

entenderá por incumplimiento grave el que la fundación no otorgue los antecedentes, 

documentos y facilidades necesarias para la prestación del servicio, tales como datos de los 

docentes y personal de apoyo al aula, sus correos y otros. Por parte de la Universidad, no 

prestar el servicio en las condiciones esenciales convenidas, tales como impartir los ciclos de 

capacitación establecidos cláusula sexta. 



 
DÉCIMA: Subcontratación. 

En atención a que el servicio al cual se refiere el presente contrato considera la capacidad e 

idoneidad del equipo de trabajo de la Universidad que prestará el servicio, queda 

expresamente prohibido a esta subcontratar total o parcialmente el servicio contratado. 

UNDÉCIMA: Vigencia. 

La contratación entrará en vigencia a partir de la fecha de la total tramitación que lo apruebe y 

se extenderá hasta por 9 meses. Lo anterior, sin perjuicio que el IE a requerimiento de la 

Fundación y por razones de buen servicio, podrá iniciar la ejecución de lo contratado una vez 

suscrito el presente contrato. 

DUODÉCIMA: DOMICILIO. 

Las partes fijan su domicilio en la comuna y ciudad de Santiago y se someten a la competencia 

de  sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 

DÉCIMA TERCERA: PERSONERÍAS. 

La personería de doña Alejandra Mizala Salces para actuar en representación de la Universidad 

de Chile, consta del Decreto TRA N°309/1861/2020 y Decreto Universitario N°3388, de 1984, 

ambos de la Universidad de Chile. 

La personería de doña Isabel Romero Muñoz, para representar a la Fundación Consorcio 

Nacional de Vida, consta en escritura pública de fecha 28 de mayo de 2018, otorgada ante 

Germán Rousseau del Río, Notario Suplente del Titular de la Vigésimo Segunda Notaría de 

Santiago. 

DÉCIMO CUARTA: EJEMPLARES. 

Las Partes firman el presente contrato en cuatro (3) ejemplares originales, quedando uno 

(1) en poder de la Fundación y dos (2) en poder del Instituto. 

 

Fdo. por Alejandra Mizala Salces, en representación del Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación. Isabel Romero Muñoz, en representación de la Fundación Consorcio Nacional Vida. 

 

2. Impútese el monto de esta contratación al Título Ingresos, Subtítulo 1, ítem 1.1 del 

presupuesto universitario vigente, en el marco de los recursos disponibles del centro de 

registro N°13060501 4603 173 del proyecto ARPA Consorcio Nacional de Vida, ítem ingresos, 

del Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALEJANDRA MIZALA SALCES 

Directora 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
1) Contraloría Universitaria 
2) Dirección de Administración y Finanzas IE 
3) Archivo. 

 

Alejandra 
Cristina 
Mizala Salces

Firmado 
digitalmente por 
Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2021.11.30 
12:38:51 -03'00'



 

 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

ENTRE 

INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN 

Y 

FUNDACIÓN CONSORCIO NACIONAL DE VIDA 

 

En Santiago de Chile, a 26 de julio 2021 comparece el Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación, por una parte, RUT N° 60.910.000-1, en adelante indistintamente el “Instituto” o “el IE”, 

representada por su Directora doña Alejandra Mizala Salces, RUN N° 6.904.041-1, ambos 

domiciliados para estos efectos en calle Periodista José Carrasco Tapia N° 75, comuna y ciudad 

de Santiago, comuna y ciudad de Santiago, y por la otra, FUNDACIÓN CONSORCIO NACIONAL 

DE VIDA, Rut: 71.456.900-7, en adelante la “Fundación”, representada por Isabel Romero Muñoz, 

Rut: 9.258.254-k, ambos domiciliados en Juanita 035 Puente Alto, entre quienes se ha convenido el 

siguiente contrato de prestación de servicios: 

 

 
PRIMERA: Antecedentes. 

 

Para mejorar la calidad de los aprendizajes es necesario centrarse en la formación de los docentes, 

por ello es fundamental poner el foco en la formación en servicio de los profesores. 

 
El actual panorama, exige cada vez más que el desarrollo profesional docente que entregue 

orientaciones para el desarrollo de habilidades en múltiples disciplinas. Esto con el fin de avanzar 

hacia prácticas docentes que permitan que nuestros estudiantes desarrollen competencias 

relacionadas con la resolución de problemas, la comunicación, argumentación, el pensamiento 

crítico, la indagación, la colaboración, el desarrollo de habilidades ciudadanas y éticas. 

 
Con el objeto de abordar el desarrollo de estas competencias en los docentes que se desempeñan 

en el Colegio Monte Olivo de Puente Alto, perteneciente a la Fundación, se adjudicó al Instituto de 

Estudios Avanzados en Educación la realización del servicio de “METODOLOGÍA ACTIVA BASADA 

EN LA RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS PARA EL DESARROLLO DE HABILIDADES. 

MATEMÁTICAS- LENGUAJE- CIENCIAS NATURALES- CIENCIAS SOCIALES”, a través de la 

iniciativa ARPA. 

 
En este programa, ofertado por el Programa ARPA del Instituto, se pone el énfasis en la formación 

de los docentes que realizan clases de Lenguaje y Comunicación, donde la preocupación se centra 

en la generación de competencias en la resolución de problemas en diversas disciplinas, y tiene 

como objeto que las y los participantes sean capaces de implementar actividades de 

resolución de problemas en sus aulas de manera sistemática, fortaleciendo de esta manera 

sus habilidades docentes y modificando sus prácticas pedagógicas, para incorporar 

estrategias de enseñanza desafiantes y en diálogo en sus clases, para el desarrollo de 

habilidades y actitudes disciplinares y transversales de todos los estudiantes, en 

concordancia con los contenidos y el currículo.” 

 
 

SEGUNDA: Servicio requerido. 
 

La Fundación contrata los servicios del IE para incluye actividades y dinámicas que se plantean en 
concordancia con las definiciones establecidas en el DIPLOMA y que podrán ser validadas como 
parte de los requisitos para la obtención de este, por aquellos participantes que las cumplan de 



 

acuerdo a lo propuesto como condiciones de aprobación. 

Se contempla la completa implementación del diploma como plan de continuidad, durante 2022, de 

las actividades formativas. En este sentido, es importante indicar que esta continuidad estará sujeta 

a las posibilidades y decisión del establecimiento, respecto de brindar espacios y destinar recursos 

para la continuidad de actividades durante 2022. con la finalidad de fortalecer los conocimientos y 

competencias de los docentes de educación básica y otros profesionales vinculados al trabajo de 

aula que enseñan matemáticas, a través un taller sustentado en la implementación de una 

metodología activa basada en la resolución de problemas matemáticos que mejoren las habilidades 

Matemáticas, Historia, Ciencias Naturales y Lenguaje y actitudes de todos los estudiantes, que 

desarrolla su programa ARPA. 

 
El Instituto se obliga a ejecutar el servicio encomendado de acuerdo con las bases elaboradas por 

la fundación, y la propuesta técnica y económica que presentó, documentos que se entienden formar 

parte de convenio para todos los efectos. 

 

 
TERCERA: Objetivos 

 

A. Objetivo general de la capacitación. 

 
 

Potenciar competencias y actitudes profesionales de los y las docentes de educación básica y media 

de las asignaturas de matemática, lenguaje, ciencias e historia, a través de la implementación de 

una metodología activa basada en resolución de problemas, la reflexión pedagógica individual y 

colectiva, el análisis de video y la lectura especializada, con el fin de promover prácticas 

pedagógicas que mejoren las habilidades y actitudes de todos los estudiantes. 

 

B. Objetivos Específicos. Según lo ofertado por el IE 

 
a) Módulo 1: Que las y los docentes participantes, experimenten actividades de resolución 

de problemas en una estrategia de simulación, que permita acercarse a la experiencia 

de los estudiantes y planificar las actividades que posteriormente implementarán en sus 

aulas 

 

b) Módulo 2: Que las y los participantes planifiquen e implementen actividades de 

resolución de problemas en sus aulas, y reflexionen individual y colectivamente a cerca 

de las implementaciones realizadas, posibilitando la instalación paulatina de prácticas 

pedagógicas asociadas a la resolución de problemas y la mejora continua de dichas 

prácticas para el desarrollo de habilidades de los estudiantes. 

 
Estos objetivos se materializan en acciones prácticas y de reflexión pedagógica, que generan una 

relación entre la resolución de problemas, las prácticas docentes y la propuesta curricular de la 

escuela, plasmándose en la incorporación de actividades de resolución de problemas a las prácticas 

habituales del establecimiento 

 

CUARTA: Aspectos metodológicos. 

 

De conformidad a la propuesta técnica presentada por el IE, en particular lo indicado en el ítem 

4.4.3, los docentes participarán de la experiencia de la resolución de problemas en calidad de guías 



 

de la implementación, trabajarán colaborativamente, analizarán actividades de resolución de 

problemas, planificarán actividades de resolución de problemas que posteriormente implementarán 

en aula con sus estudiantes y reflexionarán individual y colectivamente en base a las experiencias 

de implementación y a antecedentes provenientes de la investigación. 

 
QUINTA: Equipo de trabajo 

 

El equipo de trabajo del Instituto se compondrá de acuerdo a lo estipulado en la propuesta técnica 

presentada: 

Nombre del 

profesional 
Profesión 

Rol que cumple 

en el servicio 

Funciones, actividades y/o 

contenidos 

Patricio 

Felmer 

Ingeniero Matemático 

Magister en 

Matemáticas. Ph. D. 

en  Matemáticas. 
Director del 

proyecto 

Planificación general 

del proyecto 

Reuniones con equipos 

directivos de 

establecimientos y de 

Corporación 

Constanza 

Alvarado 

Licenciada en Educación 

Profesora de Enseñanza media, 

mención Lenguaje y 

Comunicación. 

Diplomado en Gestión Editorial. 

   Monitora 

Relator de talleres 

Reuniones con equipos 

directivos de 

establecimiento 

Generación de datos 

para emisión de informes 

Carla Medina Profesora de Enseñanza 

básica,mención Matemática. 

Magister en Ciencias de La 

Educación con Mención en 

Curriculum y Evaluación 

  

Monitora      

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos 

para emisión de informes 

Maureen 

Carrero 

Profesora de Educación Media 

en Matemáticas y Física 

Magister en Didáctica de la Matemática 

   

Monitora  

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos 

para emisión de informes 

Carolina Parra Profesora de Lenguaje 
Monitora 

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos 

para emisión de informes 

Carmen Luz 

Sepúlveda 

Profesora de Educación Media 

en Matemáticas y Física   Monitora 

Relator de talleres 

Generación de datos 

para emisión de informes 

Sofía Urrutia Profesora de Historia y 

Ciencias Sociales Monitora  

Asistente 

Relator de talleres 

Generación de datos 

para emisión de informes 

Teresa 

Sánchez 

Ingeniero Industrial 

Profesora de enseñanza 

media, mención en 

Matemática 

 

 

Planificación y 

gestión de 

proyectos 

Planificación del 

proyecto, control 

de presupuesto. 

Control de gestión. 

Desarrollo de informes 

de resultados 

Reuniones con equipos 

directivos de 

establecimientos y de 

Corporación 



 

 

Francisco 

Salgado 

Diseñador Gráfico 

Profesor de Artes Visuales 

Diseñador Diseño de materiales 

y cuadernillos de 

trabajo 

 
 

En el caso que se requiera el reemplazo de uno o más de los miembros del equipo arriba 

singularizado el IE deberá contar con autorización previa de la Fundación, para lo cual, deberá hacer 

llegar los antecedentes del nuevo profesional, quien deberá contar con un perfil igual o superior al 

del profesional reemplazado. 

 

SEXTA: Actividades del servicio y plazos 

 

La Universidad deberá realizar siguientes actividades, en los plazos que se establecieron en la 

propuesta presentada por el IE y aceptada por la Fundación. 

 

2021    2022 

Activid ad Julio Agosto Sept. Octubr e Nov. Dic. Ener o 

Diagnóstico para ajuste de 

propuesta 

       

Implementación Módulo 1          

Implementación Módulo 2          

Reuniones de 

retroalimentación 

equipo directivo 

       

Entrega de informes de 

resultados 

       

Sugerencias y diseño 

continuidad (Diplomado) 

       

 
2.- Procesos evaluativos: 

 
Los procesos evaluativos y de retroalimentación fundamentales se desarrollan sesión a sesión. 

Otras evaluaciones se reportan al término del taller. 

3.- Informe de asistencia: 

 
Se genera un informe de asistencia por docente al cierre del programa. Este dato se monitorea 

sesión a sesión. Se considera obligatoria y requisito de aprobación, la asistencia a la primera sesión 

de cada ciclo. 

 
4.- Encuesta de satisfacción: 

 
Al cierre del taller los docentes evalúan el desarrollo del programa con encuesta de satisfacción 

 

 
SÉPTIMA: Precio y forma de pago 

 

Por los servicios encomendados, la Fundación pagará al Instituto de Estudios Avanzado de 

Educación, la suma única y total de $ 19.950.000 (diecinueve millones novecientos cincuenta mil 



 

pesos ) contra entrega de informe general de implementación. 

 
Pago de factura con depósito o transferencia a cuenta corriente del Instituto. Datos de depósito se 

incluirán en la factura. 

 
OCTAVA: Contraparte Técnica 

 

Corresponderá a don Víctor Berrios Chacón, Jefe de Calidad, desarrollar las labores de contraparte 

administrativa del contrato y las labores de contraparte técnica al equipo directivo del 

establecimiento, entre las que se encuentran, las siguientes: 

 
a. Colaborar y asistir a la Universidad en el ámbito de sus competencias: generar las 

condiciones para la participación adecuada de los docentes en el Programa o Coordinar los tiempos 

para asegurar la participación de los docentes en las sesiones o del taller o Coordinar tiempos para 

la implementación de las actividades de aula; mantener canal de comunicación con el Monitor y el 

Equipo ARPA; estimular y reconocer los logros de los docentes o mantener un discurso común a 

los docentes o estimular y reconocer el esfuerzo y los logros del docente, y mantener relación con 

el proyecto o participar en reuniones de planificación y evaluación en caso de que corresponda o 

participar en sesiones en caso de que corresponda. 

b. Atender y resolver situaciones coyunturales o emergencias técnicas no consideradas. 

c. Recibir a conformidad los servicios contratados, planteando a la Universidad las 

observaciones y/o recomendaciones que se estimen pertinentes y solicitar el envío de la factura o 

boleta, cuando corresponda. 

d. Emitir certificado de recepción conforme de los trabajos ejecutados por la Universidad, el 

cual será requerido para la gestión de los pagos que correspondan. 

 
La contraparte técnica del Instituto será Constanza Alvarado y le corresponderá coordinarse con 

la contraparte técnica del establecimiento a con objeto de realizar los requerimientos necesarios 

para la prestación del servicio y acordar las adecuaciones que sean necesarias para el cumplimiento 

del objetivo. 

 

NOVENA: Término anticipado. 

 

Se pondrá término al contrato, en el evento que acaeciere alguna de las siguientes circunstancias: 

 
a) Por resciliación o mutuo acuerdo de las partes. 

b) Por incumplimiento grave de algunas de las partes debidamente comprobado. Se entenderá 

por incumplimiento grave el que la fundación no otorgue los antecedentes, documentos y facilidades 

necesarias para la prestación del servicio, tales como datos de los docentes y personal de apoyo al 

aula, sus correos y otros. Por parte de la Universidad, no prestar el servicio en las condiciones 

esenciales convenidas, tales como impartir los ciclos de capacitación establecidos cláusula sexta. 

 

DÉCIMA: Subcontratación. 

 

En atención a que el servicio al cual se refiere el presente contrato considera la capacidad e 

idoneidad del equipo de trabajo de la Universidad que prestará el servicio, queda expresamente 

prohibido a esta subcontratar total o parcialmente el servicio contratado. 

 

UNDÉCIMA: Vigencia. 

 

La contratación entrará en vigencia a partir de la fecha de la total tramitación que lo apruebe y se 

extenderá hasta por 9 meses. Lo anterior, sin perjuicio que el IE a requerimiento de la Fundación y 

por razones de buen servicio, podrá iniciar la ejecución de lo contratado una vez suscrito el presente 



 

contrato. 

 
DUODÉCIMA: DOMICILIO. 

 

Las partes fijan su domicilio en la comuna y ciudad de Santiago y se someten a la competencia de 

sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 

 
DÉCIMA TERCERA: PERSONERÍAS. 

 

La personería de doña Alejandra Mizala Salces para actuar en representación de la Universidad de 

Chile, consta del Decreto TRA N°309/1861/2020 y Decreto Universitario N°3388, de 1984, ambos 

de la Universidad de Chile. 

 
La personería de doña Isabel Romero Muñoz, para representar a la Fundación Consorcio Nacional 

de Vida, consta en escritura pública de fecha 28 de mayo de 2018, otorgada ante Germán Rousseau 

del Río, Notario Suplente del Titular de la Vigésimo Segunda Notaría de Santiago. 

 

 
DÉCIMO CUARTA: EJEMPLARES. 

 

Las Partes firman el presente contrato en cuatro (3) ejemplares originales, quedando uno (1) en 

poder de la Fundación y dos (2) en poder del Instituto. 

 
 

 

 

ISABEL ROMERO MUÑOZ ALEJANDRA MIZALA SALCES 

REPRESENTANTE LEGAL DIRECTORA 

FUNDACIÓN INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN 

EDUCACIÓN 

 UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

Alejandra 
Cristina 
Mizala 
Salces

Firmado 
digitalmente por 
Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2021.11.24 
11:24:43 -03'00'







 

 

 

 

 

 































SERVICIO DE REGISTRO
CIVIL E IDENTIFICACIÓN

REPUBLICA DE CHILE

FOLIO :   500419913335

Código Verificación:
a61ba6a0e8b1

500419913335

CERTIFICADO DE VIGENCIA DE
PERSONA JURÍDICA SIN FINES DE LUCRO

Fecha Emisión 23-11-2021

DATOS PERSONA JURÍDICA
INSCRIPCIÓN        :  N°35217 con fecha 21-12-1987.
NOMBRE PJ          :  FUNDACION CONSORCIO NACIONAL VIDA
DOMICILIO          :  AGUSTINAS N°1360 PISO 5

 SANTIAGO
 REGION METROPOLITANA

NATURALEZA         :  FUNDACION
FECHA CONCESIÓN PJ :  21-12-1987
DECRETO/RESOLUCIÓN :  01280
ESTADO PJ          :  VIGENTE

FECHA EMISIÓN: 23 Noviembre 2021, 13:39.
Exento de Pago
Impreso en:
REGION    :

Verifique documento en www.registrocivil.gob.cl o a nuestro Call Center 600 370 2000, para teléfonos fijos y
celulares. La próxima vez, obtén este certificado en www.registrocivil.gob.cl.

Timbre electrónico SRCeI

Incorpora Firma Electrónica
Avanzada

www.registrocivil.gob.cl


		2021-12-14T18:55:30-0300
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




